



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

1. PM Narendra Modi released a commemorative coin of how much denomination to mark the birth anniversary of Guru Gobind Singh recently?

पीएम नरेंद्र मोदी ने हाल ही में गुरु गोविंद सिंह की जयंती को चिह्नित करने के लिए कितना मूल्यवर्ग का स्मारक सिक्का जारी किया?

- A) Rs 100
- B) Rs 250
- C) **Rs 350** ✓
- D) Rs 150

NOTES: Prime Minister Narendra Modi has released a commemorative coin of Rs 350 to mark the birth anniversary of Guru Gobind Singh, the ten preachers of the Sikh religion.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने सिख धर्म के दस प्रचारकों, गुरु गोविंद सिंह की जयंती को चिह्नित करने के लिए 350 रुपये का स्मारक सिक्का जारी किया है।

2. Who won the under-8 category Kids Golf World Championship organized by US Kids Golf in Malaysia?

मलेशिया में यूएस किड्स गोल्फ द्वारा आयोजित अंडर -8 श्रेणी किड्स गोल्फ वर्ल्ड चैम्पियनशिप किसने जीती है?

- A) Anmol Dutt
- B) **Kartik Singh** ✓
- C) Animesh Jha
- D) Kartik Aryan

NOTES: Gurgaon's 8 year old Kartik Singh has won the under-8 category at the Kids Golf World Championship organized by US Kids Golf in Malaysia, which makes him the youngest Indian to win the title.

गुडगांव के 8 साल के कार्तिक सिंह ने मलेशिया में यूएस किड्स गोल्फ द्वारा आयोजित किड्स गोल्फ वर्ल्ड चैम्पियनशिप में अंडर -8 वर्ग जीता है, जिससे वह खिताब जीतने वाले सबसे कम उम्र के भारतीय बन गए हैं।

3. Who became the first Indian batsman to smash 5 hundreds in ODI cricket in Australia?

ऑस्ट्रेलिया में ODI क्रिकेट में 5 शतक बनाने वाले पहले भारतीय बल्लेबाज कौन बने?

- A) **Rohit Sharma** ✓
- B) MS Dhoni
- C) Virat Kohli
- D) K L Rahul

NOTES: Team India's Right-hand opener Rohit Sharma becomes the first Indian batsman to smash 5 hundreds in ODI cricket in Australia. Rohit achieved this milestone while playing first ODI of the series against Australia in Sydney.

टीम इंडिया के दाएं हाथ के सलामी बल्लेबाज रोहित शर्मा ऑस्ट्रेलिया में एकदिवसीय क्रिकेट में 5 शतक लगाने वाले पहले भारतीय बल्लेबाज बन गए। रोहित ने सिडनी में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ श्रृंखला का पहला एकदिवसीय मैच खेलते हुए यह उपलब्धि हासिल की।

4. Who has been appointed as Secretary General of National Human Rights Commission?

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के महासचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Subash Khuntia
- B) Pinaki Chandra Joshi
- C) **Jaideep Govind** ✓
- D) H L Dattu

NOTES: Senior bureaucrat Jaideep Govind has been appointed as Secretary General, National Human Rights Commission.

वरिष्ठ अधिकारी जयदीप गोविंद को राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का महासचिव नियुक्त किया गया है।

5. Which city will host the Early Ed Asia 2019?

अर्ली एड एशिया 2019 की मेजबानी कौन सा शहर करेगा?

- A) Lucknow
- B) **Jaipur** ✓
- C) Pune
- D) Ahmedabad

NOTES: Jaipur will host the Early Ed Asia 2019. This two day educational event, touted to be Asia's largest conference on Early Childhood will be held at the pink's city's most revered heritage structure – The iconic City Palace. It is the first time that a conference of this magnitude is organised around early childhood education in India.

जयपुर अर्ली एड एशिया 2019 की मेजबानी करेगा। यह दो दिवसीय शैक्षिक कार्यक्रम, बचपन की एशिया का सबसे बड़ा सम्मेलन है, जिसे गुलाबी शहर के सबसे प्रतिष्ठित विरासत संरचना - प्रतिष्ठित सिटी पैलेस में आयोजित किया जाएगा। यह पहली बार है कि भारत में बचपन की शिक्षा के आसपास इस परिमाण का सम्मेलन आयोजित किया गया है।

6. Who was appointed as the new Chief Information Officer of the CBI?

CBI के नए मुख्य सूचना अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

- A) Abhishek Dayal
- B) **Nitin Wakankar** ✓
- C) Alok Verma
- D) M Nageshwar Rao

NOTES: Senior Indian Information Service officer Nitin Wakankar will be the new Chief Information Officer and spokesperson of the CBI, replacing Abhishek Dayal who has been transferred to the Publications Division.

वरिष्ठ भारतीय सूचना सेवा के अधिकारी नितिन वाकणकर अभिषेक दयाल की जगह सीबीआई के नए मुख्य सूचना अधिकारी और प्रवक्ता होंगे, जिन्हें प्रकाशन विभाग में स्थानांतरित किया गया है।

7. Recently, which former banker and Aam Aadmi Party leader passed away?

हाल ही में, किस पूर्व बैंकर और आम आदमी पार्टी के नेता का निधन हो गया?

- A) Kapil Mishra
- B) Kumar Vishwas
- C) **Meera Sanyal** ✓
- D) Nirmala Sukhdev

NOTES: Former Banker and AAP Leader Meera Sanyal passed away after battling cancer for a brief period.

पूर्व बैंकर और एएपी लीडर मीरा सान्याल का निधन संक्षिप्त समय के लिए कैंसर से जूझने के बाद हुआ।

8. Who received royal honour in UK for service to Hindu Community?

हिंदू समुदाय की सेवा के लिए ब्रिटेन में शाही सम्मान किसे प्राप्त हुआ?

- A) Ajai Singh
- B) Kartik Nayan
- C) Aryan Singh
- D) **Dhruv Patel** ✓

NOTES: Prince William, the Duke of Cambridge, has conferred the royal honour of OBE (Order of British Empire) on Indian- Origin Dhruv Patel for voluntary service to Britain's Hindu community and social cohesion.

ड्यूक ऑफ कैम्ब्रिज प्रिंस विलियम ने भारतीय मूल के ओबीई (ऑर्डर ऑफ ब्रिटिश एम्पायर) के शाही सम्मान को ब्रिटेन के हिंदू समुदाय और सामाजिक सामंजस्य के लिए स्वैच्छिक सेवा के लिए प्रदान किया है।

9. What is the theme of this year's "International day of Women and Girls in Science"?

इस वर्ष के "विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों के अंतर्राष्ट्रीय दिन" का विषय क्या है?

- A) Transforming the World-Parity for All
- B) Gender Equality and Empowerment
- C) Parity in Science for Peace and Development
- D) **Investment in Women and Girls in Science for Inclusive Green Growth** ✓

NOTES: The UN General Assembly adopted a resolution on 22nd December 2015 in its 70th session, to observe Feb 11 as the "international day of Women and Girls in Science"; to promote participation of women in fields related to science and technology. The theme is "Investment in Women and Girls in Science for Inclusive Green Growth".

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 22 दिसंबर 2015 को अपने 70 वें सत्र में, 11 फरवरी को "विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस" के रूप में मनाने के लिए एक संकल्प अपनाया; विज्ञान और प्रौद्योगिकी से संबंधित क्षेत्रों में महिलाओं की भागीदारी को बढ़ावा देना। विषय "समावेशी ग्रीन विकास के लिए विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों में निवेश" है।

10. When is World Sick day observed?

विश्व बीमार दिवस कब मनाया जाता है?

- A) 11 Feb ✓
- B) 10 Feb
- C) 9 Feb
- D) 12 Feb

NOTES: February 11 is World Day of the Sick, an observation started by Pope John Paul II as a way for believers to offer prayers for those suffering from illnesses. The day coincides with the commemoration of Our Lady of Lourdes.

11 फरवरी को विश्व दिवस है, जो पोप जॉन पॉल द्वितीय द्वारा शुरू किया गया एक विश्वास है जो विश्वासियों के लिए बीमारियों से पीड़ित लोगों के लिए प्रार्थना करने के लिए एक तरीका है। दिन हमारे लेडी ऑफ लूर्देस के स्मरणोत्सव के साथ मेल खाता है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

**Get More Current Affiars
Latest Courses**

**So many Mock Tests for
your exam preparation**

THE END